CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO 593/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA REALIZADA A DESTINAÇÃO

DE ÁREA PÚBLICA PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO PARA

CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, COM POSTERIOR

ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS NECESSÁRIAS.

JUSTIFICAÇÃO:

Os atuais Cemitérios Municipais encontram-se próximos da capacidade máxima, o

que pode comprometer, em breve, a continuidade dos sepulíamentos de forma digna e

organizada. Trata-se de serviço público essencial, diretamente ligado à dignidade da pessoa

humana e ao respeito às familias do município.

A destinação de uma nova área para construção de cemitério permitirá o

adequado planejamento urbanístico, a preservação da saúde pública e a garantia de espaço

suficiente para os próximos anos, prevenindo transtornos futuros e assegurando a devida

assistência à população.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de

tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

DA, EM 21 DE AGOSTO DE 2025.PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES

DE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com